
Sundhedsministeriet 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 5. januar 2021 stillet følgende spørgs-

mål nr. 549 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares af 

sundhedsministeren.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 549:  

”Vil ministeren oplyse, om smitteopsporingsenheden har været i stand til at komme 

til bunds i, hvordan smitten kommer ind på landets plejehjem, som netop nu er hårdt 

ramt af en række smittetilfælde?” 

 

Svar: 

Regeringen har generelt stort fokus på, at vi skal passe ekstra godt på særligt sårbare 

beboere på fx plejehjem, hvor smitte med COVID-19 kan få alvorlige konsekvenser.  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed følger udviklingen af smittespredning med Covid-19 i 

landets kommuner tæt. Konstateres der smittede personer blandt ansatte og bebo-

ere på et plejecenter m.v., tager styrelsen kontakt til ledelsen af den kommunale 

sundhedstjeneste eller den pågældende institution. 

 

Det følger af Sundhedsstyrelsens retningslinjer, at det er plejehjemmene, der - i tæt 

samarbejde kommunens hygiejneorganisationer – har ansvaret for kontaktopsporin-

gen og udbrudshåndtering på plejehjem.  Styrelsen for Patientsikkerhed bistår i rela-

tion hertil med rådgivning om dels hjælp til kontaktopsporing, herunder rådgivning 

om test og isolation, samt rådgivning og vejledning om smittereducerende tiltag, her-

under korrekt brug af værnemidler, rengøring og håndhygiejne. Styrelsen yder rådgiv-

ning i forhold til smitte uanset, om der er tale om smitte blandt ansatte eller bebo-

ere. Plejehjemmene sikrer isolation af smittede beboere og hjælper med opsporing af 

nære kontakter i dialog med Styrelsen for Patientsikkerhed og efter Sundhedsstyrel-

sens retningslinjer ”VejledŶiŶg oŵ forebyggelse af smitte med ny coronavirus på ple-

jehjem, botilbud og andre institutioner”.  
 

I forbindelse med udbrud på plejehjem foretages håndtering og udredning heraf i et 

tæt samarbejde mellem Styrelsen for Patientsikkerhed, den pågældende kommune 

samt de lokale hygiejneorganisationer. Statens Serum Institut har også mulighed for 

at bidrage med viden, der kan understøtte arbejdet med at afdække, hvordan smit-

ten opstår.  

 

I de tilfælde, hvor Styrelsen for Patientsikkerhed har ydet rådgivning i forbindelse 

med udbrud på plejecentre mv., kan styrelsen konstatere, at der er flere forskellige 

årsager til udbredt smitte, herunder smitte blandt personale, manglende test af per-

sonale og beboere, hygiejniske forhold. Styrelsen har også observeret smitte hos be-

boere uden kendskab til smitte blandt personalet. Styrelsen er imidlertid ikke i besid-

delse af statistisk data, der kan belyse oprindelse af smitte på plejecentre. 
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Side 2 

Dertil kan jeg oplyse, at beboere på plejecentre har været først i køen til vaccine. Per 

27. januar 2021 er 91 procent af målgruppen blevet vaccineret med første stik. 35 

procent har færdiggjort deres vaccinationsforløb. 

 

Jeg kan endvidere henvise til mine svar på SUU alm. del spm. 550 – 552 vedr. test på 

plejehjem.  

 

Med venlig hilsen 
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